47

promissionis, accipiendi pecunias, ut in pacto red-
 ditum annuum soluendi, et facultate ipsam
 redimendi, quoad uero uenditionem bonorum
 immobilium, aut domorum aedificationem id fac-
 re non poterit, nisi de consensu Congregationis gene-
 ralis. 4. Cuiuslibet domorum bonorumque Congreg.
 non tamen quae tali domui data fuerint, ad iun-
 ge, et attribue, roteuit. 5. Visitatores, et superio-
 res particulares, ac etiam alij, quos ipse deliga-
 uerit, habebunt in predi. his casibus potestatem
 quam ipse dedit. 6. Illius est iuberi, ut omnes le-
 gulis ubique obseruentur, de iisdem dispensare,
 officia, et ministeria distribuere, eadem reuocare,
 7. Vetus facultatibus Congregationi datis, et
 dabit, ac reuocabit, aut imminuet iisdem supe-
 rioribus, et officariis talem partem d. Statum
 facultatum, qualem expedire sibi uisum fuerit.
 8. Penes illum est ius, et potestas corrigendi, et tales im-
 ponendi penitentias, quales pro cuiusque defecti-
 bus expedire iudicabit. 9. Conuentum generalem
 in rebus quam maximi momenti conuocandi, in-
 iungendi Visitatoribus ut suam Prouinciam con-
 uocent, Conuentum ~~generalem~~ dirigendi, et in-
 uocatos dimittendi quando id expedire sibi uisum
 fuerit, huc intelligi debet de Congregationibus
 quae sunt arbitrio superioris Generalis extra
 tempus Congregationum triennalium, non uero
 de ipsis Congregationibus triennalibus. 3.º nemo
 nostre Congregationis beneficium abq. illius
 consensu accipiet, Ipse uero illum ~~erun~~quam
 dabit

Dabit tunc Litterae Summi Pontificis, nisi quoad concessa im-
 munitati unita, uel uniuersa, 4^o instituta Honorum su-
 periores no tempore, quod ille expedire iudicabit, et 2^o tri-
 biennium nisi expedire non uideatur illis Subiug
 in 3^o ditione relinquere, aut eor ante tempus destituere. Quinto
 2^o iustitiam deo facultatem iudicandi, appellationis, et
 iug potestatis est eor confirmare aut destituere. Sexto
 iustitiae et Officiales ad Congregationis administrationem
 necessarios, ut sunt Procurator, et Secretarius generalis.
 illique dabit talem facultatem qualem expedire sibi
 uidebitur. 7^o admittet fundationes, et domos, insuper
 admittet eos qui se Congregationi dare, nec solum de Cor-
 pore illius esse uoluerint, sed quibuscumque conditio-
 nibus, quas solum potest reuocare si illas pro Congre-
 gationi damnosas experientis Comperiet ipsius dam-
 no resarciendo iuxta quod equum uisum fuerit.
 Quod si fundationem aliquam sine Congregationis no-
 tuam admittet, Congregatio inuocato uel ad deli-
 berationem uocabit, an sub illis conditionibus notuij
 illam potest admittere. Status non potest trans fere
 domum iam fundatam, nec illam deserere nisi de
 contentu Congregationis Conuentu generali conuocato.
 Non necessit est ut plenam cognitionem habeat suorum
 subditorum, maxime quos ad officia proficere desiderat.
 8^o potest iubere uirtute obedientiae singulis notuij
 Congregationis quoad ea que ad eorum perfectionem
 et proximi salutem spectant, et quamuis hanc fa-
 cultatem dederit alijs, ut puta alijs in Visitatorijs
 eor, aut Commissarijs, potest illa uel approbare, seu
~~reuocare~~ ^{reuocare,} uel respondere, que a suis acta fuerint, et
 statuere quod sibi uisum fuerit. Illi igitur omnes ob-
 dient, illique ueniam darentur benedictam qui Domini

Sufficiens est ad congregatis illis, ut si de
 debet deponere, functionem in res, notatibus et cetera, et dicitur
 sine, sedque in conventu generalis conveniatur ut mos
 dicitur.

In ratione de hoc congregatis in illis, qui ad hunc rem
 Generalem spectant. Visitatorum erunt, et ante in il-
 lorum quomodo agere in hac se debeant, congregatis et
 assistentes duos, vel si deo id permittente, videntur congre-
 gatis, quatuor eandem plures ipse de eorum gravitatis rati-
 onis, et si facultas statuend. episcopus remaneat. Illi
 autem in eadem quae ipse superior Generalis dicitur regi-
 debent. Illud in omnibus ad doctrinam, et rationem
 pertinentibus iuvabunt, et in eorum primis capitulum
 superioribus et inferioribus, quorum ne primus spectat
 ad verbum, videtur, ut impensa, secundus, illius laboris,
 Tertius, bonum animae eius. Dicitur Assistentes erigentur
 ab ipsomet qui elegerint generalem, et que vo-
 dend tempore quo ipse electus fuerit, quod si unus
 ex his moriatur, aut Generalis ipsum foras ad
 negotia graues gerenda mittat, ipse in hoc defen-
 si vel absentis notitia alium, qui quidem ad hoc
 munus admittetur nisi. Visitatorum id impudant
 quod si habentur (quod Deus auerit) in peccata pe-
 ditio que depositionem requirunt, dicitur Assistentes
 (qui juramento obstringentur ad id congregationi
 denunciandum) re ab ipsis attestata, aut ipse de-
 precari eam fatente, ad congregationem, id est pro-
 dicitur Visitatorum sciant, necatque substituent
 quantum tenore eam illis nunciabunt, etique
 ad conventum generale conuocabunt, qui
 quidem sententiam. Et una cum duobus

50
 51

Superioribus de hinc Provincia in Concuncta Pro-
vinciis: ad id electis, accipere statucias in Le-
gem ad id assignatum.

Quod si res divulgata erit, in non esse Arbitrarij et de
iure em de ad re piam electis admonerent, et conue-
nient non excitata Electoribus, intentia, aut
convocacione, per a quibus de qua in vicium conue-
cacione deputatum aduenient, notitia dicitur. Atque
sententia aduenit, augetur etiam exponetur ad uno
ex convocatis, cuius notitia iuris, et statim atque
superior Generalis fuerit auditus, et conuentu et ibi
et antiquior inter Electores una cum Secretario
Congregationis, et uno ex Assistentibus fuerit ser-
uatus cuius prima questio receit, utrum de electione
habet sufficienter attestatum. Quod utrum habeat
omnes conditiones ad deponendum dicitur Generalis
requiritur, et ab illa voce. ipse antiquior pronuncia-
bit maiorem numerum seu pluralitatem suffra-
giorum que fuerit ut hinc ualida sit tertiam es-
sum partem existeret de electione, et si peractis. Ita-
tem de electione alterius Generalis agendum est
et si fieri potest inde non exhibent quia Congrega-
tio alium Generalem habeat, si uero id fieri non
potest ^{illa} ~~illa~~ de id peragent quamprimum iuramento,
idque iuxta formulam, que in Capitulo de Electione
habetur.

Si uero delictum non sit de illis, que depositionem
requirunt, Congregatio quatuor ex ipsis eliget
ad deponendum, que administrationis genere
organum illud utendum sit, et ad ipsa ad administratio-

53. Donec ad hoc munus ei usque venerit, amboas
 unam schedulam ut supra inspectas, et mane
 sigilla, sigillatim, sigilloque insignitionis affi-
 gerentur in duabus arculis et una de Secretis Seras-
 samentorum includat prout unquamque sententia in hac
 arcula, cuius unam alteram Vice Generalis, alteram
 vero utriusq. Secretorum servabit, et ut minor tabella
 hinc negotio adhibeatur, aliam schedulam eiusdem Ge-
 neralis manu contempserat, ut supra, sigilloque eod-
 quater, et tunc munus ad quodlibet Arculariarum
 locum firmiter affigetur, et tunc exteriori cuius-
 cuiusque officium omnino operiatur, utraque autem
 prout arculis schedula continetur sic ut in schedu-
 la electionem Vicarii Generalis spectant in hac arcu-
 la continetur, posteriori vero que sequitur. Schedu-
 las electionis superioris Generalis spectant in hac
 arcula continetur. Utraque arcula in Archivio
 Penitus in qua superior Generalis solent accipere
 accurate asservabitur, donec ipsa vita defunc-
 to amplexum auferenda, et recludenda, altera qui-
 dem statim post ipsius obitum ad Vicarium si-
 licet Generalium nominandum, altera vero cum
 Res Nova Generalis obierit advenit, ipsi tamen
 Generali licitum erit singulis annis, vel septem
 si ita expedire ei in Domino videbitur post
 exercitio spiritualis, alteram, aut utramque
 ex arculis recludere si eorum nomina que pro-
 posuit eligendos mutare coram Domino decre-
 verit, que mutationes factas, arculi que iterum

& Secretis, negotiis in circulatione in scriptis, etiam
 in modo quo super domus affiget, et itaque usque
 ad, que de his arcaulis paulo ante prescriptis mi
 est, que omnia ut facilis, et securus videntur
 de Generalis Secretis, et primus Assistentis, sicut
 quidque videntur in locis quodam inibus, et
 collo expensam semper, et ubique gestatio, nisi quan
 do die arcaulis, iuxta Constitutiones omnia refe
 randis, vel cum alter eorum, aut utique in gra
 uem morbum inuenerit, in quo ultimo casu dicta
 clauis scilicet Superioris Generalis antiquissimo
 ratione uoca turis inter Missionariis sunt em
 pory ~~et~~ presentes, modo non sit unus ea Generalis
 & Assistentis, etiam alij antiquiorum eiusdem
 Domus tradetur custodia donec ipse conualescat,
 sicut enim credenda erit dicta clauis. si uero e
 uita decesserit, domo antiquissimus alij antiquior
 sibique congregatis cum scilicet tempus arcaulis
 apertendi aduenit, et tunc ^{eam} tradet, quod uero ad cla
 uem primi Assistentis huius generis morbo afficitur,
 huius moratur, aliter ex dictis antiquioribus
 ad ipso Generali ad id nominato, et designato da
 betur, pariter custodienda, et tunc si conualescat
 ei dicta clauis reddatur, si uero e uita decessat
 primo Assistenti eius successori tradatur. quod si
 morantur Assistentis, tunc clauis dabitur primo
 ex Assistentibus in eius locum suffecto, quod uero
 attinet ad modum eligendi nouum Generalis,
 omnia obseruabuntur, que in ~~prefato~~ ^{prefato} capite
 de electione Superioris Generalis prescripta

in ipsius institutione rationem et regulas ipsi datus
comunicare.

2. In omnibus ordinationibus, mandatis, mansuetudinis,
et congruitatem, iuribus Romani Pontificis, et
eque us, ipsius Missionarij's exemplis exhibebit,
et exemplo magis quam uerbo, additos dabit. mi-
cebit tamen, cum sit, turbulento, seu uis abem-
lora mansuetudinis, et cetera ad suum officium ap-
plicabit animans, ut ides, inquis perfectioni acqui-
rendis continuo studio non desinat.
3. Nullas regulas, aut conditiones congregationis
abrogabit, uel nouas inducet inconsulto superiore
generalis, sed secundum eas, que iam statuta sunt
domo ^{sua} ~~missionarij~~ ^{provincie} gubernabit.
4. In regulis, ordinationibus, secretis, ac in ipsis etiam
constitutionibus poterit cum particularibus dis-
pensare, sed si in re magni momenti que urgere
uideatur dispensauerit, primo quoque tempore
superius generalis de huiusmodi dispensatione
et de eius causa admonebit.
5. Sines facultates eorum superiorum qui Vicarij
subordinati sunt ad ipsum quoque pertinent, ab ipsis
suspendi possunt quando ei expedire in Domino
uidebitur.
6. Cum domum aliquam locutus tempore uisitare non
poterit, aut in periculo mortis constitutus fuerit,
alium Vicarium de puerum insultorum consilio
eligere poterit, nisi superior generalis alium desi-
gnauerit, et nisi eisdem facultates habeat nisi
ab eodem generali habentur, rationem tamen admi-
nistrationis nequequam immutabit.

De iis que ad bonam Prouincię administrationem illum iuuabunt

Caput 2.

1. Superiori Generali Viceratori dabit quatuor Consultores, quorum unus erit eius administrator et solius, quod si absentes sint res transmittas literas litteras, si res potulerit, consules. In quavis autem Pomo, in his Superioris, et eius Consultorum quos ad consultationem adhibendos iudicauerit, utetur. Poterit nihilominus alios ad consultationem uocare et cum res transmittas literas rem communicare et absentibus, quos eorum iudicium dare solitos nouerit.
2. Literas scriptas que pertinent ad rem de qua consultatio habenda est ostendet Consultoribus (nisi quod secretum) ut bene informati sententiam suam mentibus dicere possint.
3. Cum ordinationes aliquas communes a Generali acceperit, illas superioribus per uisitacionem subiectis, et Consultoribus manifestari faciet, et que ab aliis momenti fuerint ad gubernacionem uel instructionem pertinentes in literis ad id designatis in quibuslibet Pomo deponenda auerbit.
4. Inter consultandum de aliqua re rationes pro et contra exponet, et in neutram partem animi sui propensionem ostendet.
5. Si quando aliquid acciderit de quo non possit, aut debeat cum Consultoribus agere, poterit dextra primam, et secundam modum in exercitijs spiritacionibus traditum ad electionem facien-

Eam rursus agenda m. p. deliberare.

inter de usibus maximis ab admonitione fies. Admo-
nitione patitur de ijs que ad suam pertinet, cumq;
officium pertinet.

Habebit, cum detur authenticam inserarum pro-
testationem congregationis, cum privilegiorum et
regulamentis nostris, necnon ordinationum, que
a Generali date fuerint, et que omnia bene intelli-
get, et observandi faciet.

In loco in quo dicitur ei residendum erit, habebit archi-
vum in quo asseruabit instrumenta authentica
et cetera que ad officium dicitur, et cetera in
usum Provinciae pertinent, que omnia ex catalogo
a se subscripto Summo tradiet.

Habebit libellum in quem referet, que consultanda,
providenda, et ad ordinem Generalem scribenda
erunt ne memoria exidant.

Prædones et m. h. ad bonum indicere poterit in
domibus a se visitandis et tunc in tota Provincia
pro causis, que videbuntur id exigere, modicum
famen in eadem non excuset.

De Superioribus ei subordinatis, et eorum Officialibus.

Caput 3.

1. Et si superiores particulares domorum instituta ad Ge-
neralem pertineat, poterit tamen aliquando eos
disciplinare, si tunc periculum in expectanda Genera-
li responsione aut si aliquis moreretur, poterit
aliquem qui vice superioris defuncti gerat, cumq;

89

curam spirituales et ex lecturis necnon combi-
tuere in omni generalis admonitionibus provident. Ad-
sistentes, necnon Procuratores, et Confessores, seditionum
etiam praesertim, et usque, amicitias combi-
sunt ad quosdam iudicantibus.

2. Conducit etiam Directores Seminariarum inter-
norum in Seminariis non separatis a Generali
samen confirmandos, eosque Viros spirituales, et
in modo procedendi Congregationis nostrae vere
probatos.

3. Prefectos rerum spirituales, et ordinarios nostrorum
Confessorum eliget, ex quibus fieri conveniet pre-
fectos rerum spirituales deligere.

4. Potent etiam eligere superiorum Consultores et admo-
nitorem, et de hac Generalis admonitione ut
iplos confirmet.

5. Predicatorum et externorum Confessorum tam est qui
in missionibus, quam qui in Dominicis, ad curam
animarum obligantibus, applicantur, designabit,
permisso tamen examine doctores, et appro-
batione Ordinariarum.

6. Semper eliget Lectores in Scientiis tam divinis quam
humanis, ceterosque praecipuos Seminariarum
externarum officiales. Novas tamen Lectores
non addet, nec Scholas utquam ullas aperiat
sine facultate Generali.

7. Tuetur auctoritatem superiorum, et articulos
in praedictis, ita tamen ut combet posse omnes
ad dictum Visitationum, aut Generalis revertere,
ut id directe, et in Domino fiat, eoque quid agen-

agendum nec immutandum erit nisi ad debet
superiorem officium, certineat, nec eodem pri
curabit

quos ad quocumque idoneos iudicabit, de istis
cautionibus negotijs scilicet, et domer hie i)
ministerijs obsequijs experimentum sumere
curabit, ut et ipsi talenti accepti specimen dare
et Congregationis officia, et cetera possint committi
Et curabit si qui detinerentur in ministerijs aliqui
bus, qui magis essent idonei ad alia, eam tamen
habent utriusque rationem, ut melius, et uniuers
tale bonum semper preferatur.

Neminem ab obedientia Superioris (incommodo Generali)
dispensabit, nisi periculum esset in mora, et bene
Generalem de persona, et de causa propter quas
eam dispensauerit certiore faciet.

De Admittendis.

Caput A.

Ad probationem in Congregatione per se, vel per
alium a se deputatum admittere poterit Postu
lantes quos ad institutum nostrum idoneos in Domi
no iudicauerit, et officio tamen ut non medijs hu
manis, sed virtutibus, et bonae uitae odoribus abli
uantur, utque Congregationis personis inest, et mi
nime Doney non repleatur, et curabit, ut in hac
regulae examinationis obsequijs obsequantur.

Non dispensabit in primis quinque impedimentis
nisi dispensandus donas aliqua Dei Mentio
habere. certineat, de quibus Generali me

admonebit quod si de aliquo modo impedimento
 iudicaret, ad eundem recurrat; in secundarij. Ca-
 non impedimenti dispensandi facultatem habe-
 bit postquam in determinata magna aut de-
 fectu impigni qualent fuerint eunuchj, et in qtu-
 se infra 25. et supra 30. annos existet, eo in-
 coniugatis etiam in ca. h. in que non est impedi-
 mentum essentiali

3. poterit in quibusdam casibus antepone, et postponere
 aliqua ex ^{expositis} ~~causis~~ in Seminario fieri promotio-
 neque moderare, et alia in alia permutare modo
 Seminandi se. Siennio per serie procedentur quidam
 seorsum prorogare poterit, si opus esse iudicaverit.
4. Poterit etiam cum Seminandi in secundo anno pu-
 blicis circa studia si ista in domo expedire
 iudicaverit, dispensare, de modo dispensati extra
 suum Seminarium et seorsum i. Scholasticis dequant
 et quomodo poterit Seminarium regulari observent
 sub cura aliorum sacerdotis ad ipso constituti qui
 vicem directoris Seminarium gerat, eiusque regulas
 et examinationes habeat.
5. Laici fratres Coadiutores officio ministrantes plures
 non erunt quam qui necessarij fuerint.

De Dimittendis

Caput 5.

1. facultatem habebit dimittendi subditos etiam in eis
 qui nota emiserint, nisi qui a superiore Generali
 in illius Provinciae delectati, vel de congregat^{ione}
 ad hoc conemerit fuerint, ut eorum a articulo
 illis habenda esset, in huiusmodi casibus in consulto

62
61

- Generali dimittere non de oec rati causa admodum
 in sentes et scales erent ita ut minime. De oiba-
 ratur Generalis mentem, in iij mod futurum esse.
2. Utilitatis erit audiet huius consultoribus, uel si necessi-
 tas urgeat, superiores et consultoribus erit huius rati
 tunc erit admittit in expulsiorem revidere, si tamen
 remedia officia tentata, rini fuerint, et rati sum
 consultoribus suis sic statuta fuerint.
3. ita modum dimittere. s. s. uocabit ea que pro dimit-
 tendi scripta sunt, et an scripta s. uocabit ad portare
 debeat diligenter considerabit.
4. Declarabitur iij qui dimittentur quod s. uocabit mane-
 ant et votes simplicibus s. uocabit ad formam Cong-
 gregationis uoluntatem emiserint.

Hoc s. uocabit, et quati axima benedict dimit-
 tos, aut sponte egressos e Congregatione, et postea
 ultra redeuntes, rari esse idoneos ad rati s. uocabit.

De literarum Studijs

Caput 6.

- Quidam e nobis erudites, et magis idoneos designabit
 Theologice et Philosophice Lectores, nec non humaniorum
 Rhetoricarum preceptores in iij dimitibus Congregationis
 ubi huiusmodi studia cum approbatione Generalis
 Statuta sunt. Iptius etiam erit ad studia applicare
 quasi ad ea idoneos iudicauerit.

Videbit an regule studiorum obseruentur, et presertim
 an Lectores Theologice et philosophice in disputationi-
 bus uerent ut ab ipso respondente explicetur Caput
 Thesis ab argumentante impugnandum, s. uocabit
 antequam argumentantes ut in ipso ingressu ad

humanam difficultatem ueniunt, neque respondere possunt, aut alterum argumentum propositionem deservire, in quibus sententia et nimis hanc. Item an efficiant ut conomibus Theologicis, et ut plurimum in Theologicis, quibusque imitatur.

propter quod potestatem uisitationis, aut alias causas in facultatibus superioribus, et Scholasticis studijs progressum facere non possunt, curabit ne in illis tempus insumant, sed catidius contentib; studij dent operam, sine qua semper aliqui ex nostris qui sine studio diligentius inuicent, ut congregatis copiam habere possit operariorum, qui confestim audientis sint idonei.

Sub finem studiorum Generalem admonet de cuiusq; studentis talento, et quantum linguis profecerint ei referet.

Non permittet ut ullus ex nostris librum aliquem impurum, aut etiam impurum, uel ex una in alteram linguam transferat sine Generalis facultate.

De Promouendis ad Ordines, et admit- tendis ad Vota, et ad tertium probationis annum.

Caput 7.

1. Loret per se, uel per alios presentare ex nostris eos quos idoneos iuxta instructionem a Generali traditam, censuerit, ad Ordines Sacros accipiendos.
2. Seminarios Congreg. ad bonum propositum faciendos post primum annum, ad uota uero post biennium, nisi iuxta de causa differendi uideantur, admittet.

(Curabit)

3. Curabit ut omnes hujus Prouincię, post octiduum aut septimum annum ab abditis Seminariis recedant, postquam Seminarij annuum in octiduo, circulo, nisi uisum fuerit, Superiori Generali, ipse uictum omnino aut, uelut necesse aut dispense, imo et ab eodem Seminarij anno aliquid reperiendone.

Antequam admittat eos qui uota emitturi sunt ex seruatiuam Curatio que ab ipsis uixit ~~constitutions~~ ^{constitutions} ex utroque faciendae, cuiusmodi sunt dispositio bonorum & computatum, si que ad huc subuenit, exercitia spirituales et alia que in discretis Congregationij habentur.

Efficiet ut qui bonum propositum sunt facturi, id agere seorsim non inter illos qui uota tunc emitterent uel censuerent.

Stabebit librum in quo eorum nomina subentur qui uota in domibus hujus Prouincię emiserint iuxta ordinem Superioribus tradendum.

Cum aliqui uota emiserint, exempla huiusmodi Votoꝝ nomine ipsorum subscripta ad Generalem quam proximam transmittet.

De rebus Domorū Prouincię

Caput 8.

Curabit ut edificia conseruentur, et si opus fuerit instaurarentur, quod Rex edificanda maxime momenti fuerint, cuiusmodi sunt Templum, dormitorium, uel aliquid simile non sint nisi de consensu Superiorij Generalis, ad quem pertinet forma, et modum nostrorum edificiorum prescribere.

Bona immobilia conseruare curabit, et utrum accedant, aut minuantur, et cetera. Quod si quis ea

cuque cupio, ad admittendum poterit quod terminum aliquam
conditiones exigentibus non nisi Generali consulto
admittet.

Item si Dominus, cui res donata est pecunia indiget rem
illam velle vendere, idque de consensu Generalis
Luceator et aliorum dactorum facientes Rex exidat,
in minus eam propria auctoritate poterit vendere
Nullam interdet Litom, nullamque in iudicio defen-
des nisi prius tentaverit omnimode eam aliqua
transactione aut concordia cum adversario com-
ponere, et Generalis consensum obtinuerit.

Curabit ut in Archivium domus in qua superior
Generalis retinebit exempla authentica contra-
ctuum maiori momenti, praeterea rem perpetua-
rum mittantur.

Retinebit Computa inter superiorum et Procuratores
et antea, rationumque origines accepti et expen-
si, et resolutionem ultimam computi summa-
tim sibi faciet quam ipse subscribet in libro
designato, in hoc autem scripto simul constabit
tam de summa accepti, et expensi ab ultima
arithmetice quam de eo quod residuum fuerit,
vel etiam si quid debiti maneat.

bona immobilia extra domum usibilibus, ea tamen
que sine magno incommodo usibilibus possunt
usurari cum aliqua instauratione indigeant.

Si aliqua domus fundanda offeratur, accedat ad
bonum publicum quod inde sperari potest, et que
nam conditiones exigantur, et an bonis sit salubris
et de hoc Generali admonetis nihil interim
certi promittendo.

6
2

Non sine domos que aliis grauari, eorum ratione an-
quorum reddituum impentat, et numerum per-
sonarum moderatio.

In uestimentorum ratione. ad quatuor prospiciet
Primo ut sint honesta, 2.^o ad usum honestorum
Presbyterorum illius aevi in quo uiuit. accommo-
data, 3.^o sanctae puritati non repugnent. 4.^o
in ijs quoad praesentem uniformitatem cernatur.
Officinas, uestes, et reliqua mobilia inspiciet,
nec necessaria deesse, aut superflua haberi per-
mittes, et illorum fieri inventarium curabis,
quod cum ultimae utilitatis inuentario a Vi-
sitatione subscripto conferri facies, obseruabis
etiam que beneatur economiae antea

De ijs qui bonis suis non dum
se abdicarunt.

Caput. g.

Non permittet ullum ex nostris, bonis suis renuncia-
re, nisi illud fore peruenaturum in hac uisita-
tione appareat, atque in eorum maturo semper
Ansio procedat.

Non sinit ullum ex nostris partitionem in se cum
parentibus suis, et quibuscumque alij de legiti-
ma parte, et alij bonis ad se pertinentibus, nisi
illi prius admoneantur Congregationem nullam
habere huiusmodi bona, et Generali
de cotare primo informetur.

Quae bona Congregationi donata fuerint, magnope
curabis ut cum edificatione, et charitate etiam

cum rigore exigantur, utique que eos honorabile-
 res excuset, quam in nostris expeditionibus quoque
 suis ut ex aliis que eademque pauperibus
 illius loci eos hactenus modis consequerentur. Et tribuan-
 tur etque huiusmodi declaratur, et constat quibus
 de causis, et sub quibus conditionibus, et alia vo-
 na data facerent.

Non patietur ullum e nostris quidquam petere a pa-
 rentibus vel amicis, sed omnia eis necessaria
 a Congregatione providebuntur.

De modo quo cum Generali, et alijs
 Provincijs, ac externis se
 habere debeat.

Caput X.

Obedientiam, reverentiam, et fidelitatem Superiori
 Generali exhibebit, et exemplo erit in hac ceteris,
 Arabisque ut in eum singularis submittionis
 affectu ferantur, et propterea omnes de huius
 Superioribus bene sentiant.

Magnis studiis curabit ut status domorum huius com-
 munitatum Generali suo notus et aperte, utque
 superiores domorum, si que Consultores de eadem
 re ipsum pariter immoneant iuxta formu-
 lam scribendi.

Cogitabit de communi bono Congregationis, illiusque.
 curabit, Congregationes provinciales suo
 tempore iuxta formulam traditam cogere, si quid
 annotaverit circa debeat, et Contributiones
 vel

vel quidam, quod congregationem generalem
 exposcat, directioni Generali subiectis, nec Praesula-
 tati sacro quoque anno ad eundem ventum trados.
 Praesulatio subiectis iuuandi alias Praesulatio
 non deest charitatis officio, et literarum com-
 municatione iuxta, simuland sentendi mutual
 concordiam, et praesulabem giorabit.

Curabit ut quisque se gratum exhibeat erga fun-
 datores, et benefactores, et qui autem a Congrega-
 tione sint alieni pro iuribus m'betur et melius
 informati reconciliantur.

Superioribus praesulabit elemosinas ordinarias, et
 extraordinarias, que possunt fieri iuxta facultates,
 et obligationes domus quas ab eisdem domus con-
 sultoribus audiente, bonorum vero Ecclesiasticorum
 ampliores largiri faciet maxime in locis ubi per-
 cipientur.

De Communi ratione iuuandi Proximos.

Caput XI.

Intelligo praesulabem sub finem studiorum qui ex
 notis et quousque, et quibus functionibus Con-
 gregationis domi, et fuit maxime missionibus
 applicari debeant, et que Superiori designabit
 ut in eiusmodi ministerijs illos suo tempore
 exercere iureo.

Curabit ut iuxta ritum, et usum Romane Ecclesie,
 et missae celebrentur, et alia sacramenta adminis-
 trentur, et ut notis Praedicatorum, et Catechistarum, et
 et methodum congregationis sequantur, sintque

non formet, si quis autem ad nam regulam, non se
 commodaret, illud alij ministerijs assignabit.
 Recurrit ut necessarii. Predicatory, et ad thesaurum
 ad sua officia donec sint, seuque regulas bene
 observent, expectant, et nihil pro sumptibus
 ministerijs in retentionem, aut in unum assignant
 urabitque ut ministerijs a portulis, quidam etiam
 In quibus locis dicit Congregationis domus fuerint, uteram
 us ordinandis, et exercitandis, nec non pro seminarijs
 externorum, alteram pro ipsis missionarijs, aut
 seminarijs internis destinari efficit.

Curabit ut in honorem paupertatis Christi, patientis
 ornamenta, et paramenta nostrorum eulsiarum
 non fiant ex ^{panno} ~~precioso~~ precioso, aut multum splen-
 dido, imo ex ^{composito} ~~precioso~~, aut, alio communi panno: et
 licet nonnulla sericea, aut auro vel argento contexta
 ab externis donentur, in eis tamen ijs utemur, nisi
 diebus solemnioribus cum Divinum officium
 solemniter celebrandum est, aut cum Praeatus,
 alique ex dignioribus sacerdotibus apud nos sa-
 crum faciet, in quibus casibus maiestatem Christi
 triumphantis venerabimur.

Curabit etiam ut in festis que a nobis solemniter
 celebrari solent, siue Dominice in missionibus
 maxime diebus, quibus Communionis, ac processio
 verorum faciende sunt, ornatus eulsiarum
 et apparatus ceremoniarum sic modestus,
 ac devotus, et quoad fieri poterit, sine minima
 distractione nostrorum, et molestia exter-
 norum.

Non permittes ut nostri externas Congregationes ingrediantur, nec in Domibus nostris ulli earum conventus agentur, nisi qui ad Nos in hunc finem spectant.

Si Domini nostri Antestites ad eorum ordinandum nos uocauerint, sententiam nostram non dicemus pro illis admittendis, nec dimittendis, imo illud ipsi Dominis nostris Delegatis, solum relinquemus, si tamen id expresse iusserint, eis in hoc obediemus, sed secreto, si aut hoc ipsum nequaquam ad nos ullius ordinandi uenire possit.

De Missionibus, et Mutationibus nostrorum Caput XII.

Non abiret a Prouincia tibi assignata sine Generali fauore, nec Superiori particulari a Domibus suis extra casum Missionum sine Visitatoris licentia, nisi Louij esset uiciorior, et responsum a Generali, aut Visitatore sat cito recipi non poterit.

Si quem mittimus erit ad rem aliquam momenti gerendam illum instructus, ut plurimum in scriptis tum de modo agendi, quam de medijs, quibus eum ubi uolet ad finem, quem in animo habet, et cum per crebra hęcularum communicationem totius fidelitatis certior factus fuerit ex eo loco ubi ipse commoratus consilio, et orationibus, alijsque rationibus eum iuuabit, ut persona, et negotium conseruauerint.

Si aliquem in aliam domum transferri oportebit ipsi medijs, quoad fieri poterit, ut etiam ubi quibus uocabitur, totius beneuolentia omnino maneat.

suam pensam, ut in eam spectet:

Neminem extra suam Prouinciam mittet, nec etiam
missionum, nec alicuius negotij causas, aut mibi
et contra ^{ret-} ~~missiones~~ de Generalis voluntates, vel conue-
nietes cum Visitatore, illius Prouincie, ad quam
mittere alicquem voluerit, ad Prouincias tamen
extra Europam, et intra ipsam, ~~Sanctę~~ mutationes sine
facultate Generalis non fiet.

Post obitum Generalis nullum ex ijs quibus hic suf-
fragij inest, prouidebitur prouinciam mittet ante
conuocationem, et Congregationem Prouinciales
nisi rei aliqua uergens id postulauerit, et maior pars
Consultorum ipsius talem mittendum fore
iudicauerit.

Pures ex nobis mittimus in locum Congregatorem, unum
illorum cui maxime confidet, constituet prefectus
aut superiorem aliorum.

Impensas peregrinę proficiscentium faciet domus illa
ad cuius utilitatem iter conficietur; quod si in
hoc aliquid debitum nasceretur, id Superior Ge-
neralis deciderit.

Cum alicquem ab uno loco ad alium transferet, su-
periori, ad quem talis mittendus erit, tantam de
ipso notitiam dabit, quanta ad eum cognoscendum
et iuuandum ^{necessaria} ~~necessaria~~ erit, et neminem de loco
ad alium mittet sine literis patentibus

De Visitatione

Caput XIII.

Singulis annis tuam Prouinciam uisitabit, et dictius in
locis immorabitur, ubi magis opus esse iudicabit

nisi sint Confessionarium sedes, ut si que se referantur, statim auferri iubeat, nisi domus ad curam amaranum nos suffraget, in quo capi uidebitur an rite et ut deus sint fabricate, aut si nullae forent, aliquas uero diligenter conspu, et collocari. Postea ipsas personas uidebitur, se te omnibus affabilem et beniuolum exhibens ne alicuius mentem habeat suspicio, quod obtinuit aliquas informationes minus hilarem uultum ipsi ostendat. Letet a superiore et consequenter a Consultoribus, Officialibus, et aliquibus antiquis nunquam alicuius momenti sciant de statu domus, et si opus fuerit de hac informatione fieri iurabit secreto, quam scriptura seum habeat nemini illam aperiendo et cauebit ne qui suspicione atque possit eos qui talia secreta huius celauerint.

Huiusmodi informationibus acceptis, et consideratis perueniet uim superiores Catalogum personarum domus, breuemque de singulis ab eo capias informationem.

Postea uocabit omnes sigillationem ex ordine, quo ei magis conuenire uidebitur, et singulis seorsim iuxta institutionem sequenti capite poterit, memoriter potius quam ex scripto interrogabit, eo que aduertenda iudicauerit. Huius memorie causa dabitur, quod uero a quoque interrogandum sit, illius uidentis relinquatur.

Innes notabitur ad ueritatem proueram dicendam ne quis impuenter se moti iuraret eorum, primum inquit et ceteros curari non possunt.

admonere: quae tenent eos servare nisi secreta quid
quid cum eis suadere secretum requirit, et si egerint, nihil
a quocumque qui ipse pro inferior de ea se interrogantur.
Non laute erant si quis sortem referantur contra alios ma-
joribus contra superiores sed ea potestate et expedit ut
veritatem atque verum, cavebit ne dum in idem con-
tra sui tendebit, illi obedientiam in obedientia erga suos
immediatos superiores reddantur.

Si quis divisionis, aut dissensionis eorum qui una vivunt
inter se, vel cum suo capite autor esse inveniretur
diligentissime ab eadem domo velut peltis quicquam pos-
set inferre, si presens remedium non adhiberetur,
separandus est.

Visitatio rerum, aut partium domus sic facta ea quae in
precedentibus regulis praesertim in nono capite huius
officii dicta sunt, fieri debet, in qua simul examinanda
sunt regulae officiorum, qui eiusmodi alicum curam
habent. Si quid autem non solum informatione
sed inspectione requireret, ipse per se, aut yllius
id praestabit.

Regulae Communes coram superiore, Consultoribus, et attri-
bente examinabit, et si quae non observari in obse-
rent, consideratis causis, remedia adhibebit ut ob-
servari possint. Regulae autem Attritenti, Consulto-
rum, et Admonitory, Concisionarium et Sacerdotum,
itemque praecipuum officiorum, ipse per se
aut ipsimet examinet, reliquae vero aliorum
officiorum poterit solus, aut alibi coram singu-
lis eorum examinanda committere.

Visitator rationem in eam totam ante absque iuxta
antibitiones ad illi esciet qui Congregationem

ingrediantur, eo ab eo tempore quo ad, ludra mitti-
 sent abijt qui illis abfoluitis, ad certum, terminum
 annuum reuagendum mittentur. Quod si abijerunt
 de certis partibus non poterit, substituet ad id ordinari
 Superiorem domus. Singulis uero anni in quacunque
 domo hęc Prouincię abfoluta rerum domesticarum
 uisitacione, aut in ipso uisitacionis deorsu (si quod
 opportunum in aliquibus fore iudicabit) rationem
 conscientię ab omnibus accipiet ab ultima quam
 reddiderunt in precedenti uisitacione iuxta modum
 inferioris prescriptum. Quod si uisitacionis circa reu-
 uacionem uisitorum incidere, hęc reuocatio erit
 eius circiter mense differenda, uel anticipanda
 uisito presente fieri possit, et tunc ipse ad exi-
 piendas confessiones generales uisitorum, aliquos
 magis idoneos confessionarios designabit, et que qui
 hęc confiteri uolent, benignę audiet.

Post omnium personarum uisitacionem, ultimo die
 Superiorum domus uisitabit, circa ea que ad eius
 personam, eo officium eius attinent iuxta officij
 eius regulas, et ea que ex acceptis informati-
 onibus collegit.

Abfoluta cuiusque domus uisitacione, et rebus om-
 nibus perceptis, ut laborij sui fructum capiat,
 denus omnia que accepit in uisitacione considerabit,
 et ea que magis momenti fuerint diligentę expendet,
 quod item saluum, quodque sanctum probabile ui-
 deatur, eode quibus Generali consulendus est, et
 que cum toto superiore domus, que etiam cum
 Consultoribus, et que cum alijs particularibus

76
77

ut fructuando Divites Dicerent.
 ut circa domus superminationem ipsi ordinanda videbuntur,
 fieri, uti et illa in emendanda cadet, quae de una
 aequa et in fine iudicium impedit, et antequam
 ultimam executionem manuum impoerit, omnia
 in orationibus, et mittimus, ac ipsi deo commen-
 dabit, ut iuxta verbum Divinus beneplacitum
 dirigantur.

Demum Capitulum Culparum (quod in ipsi oratione
 de curia debet contineri, et usque in hunc pertinet
 diem de hunc) ab ipso Visitatore fiet, in quo omnes
 aut iuxta scripturam numerum saltem aliqui
 ad hoc nominati de tribus ut plurimum praecipuis
 defectibus ab ultima visitatione admittit se ipsos
 re soliti accusabunt. Deinde novae ordinationes erunt
 legendae, et si opus est, explicandae. Denique brevem
 exhortationem ad ipsas ecclesiae, ac perseveranter ob-
 servandas ipse habebit. et continuo omnes schedae
 secretas informationes continentes eorum omnibus
 igne amburentur, quibus omnibus absolutis statim
 omnes in genera prociolunt, et cum magna cautela
 mutuae significatione se se invicem amplectant in
 Domino conveniet.

Rebus omnibus istas peractis, et quod se constitutis, ipse
 in memoria, seu libro in quo rerum temporariarum
 ordinationes scribi solent, et adhibet, quae ad semper
 observando ordinaverit, et ex eodem per articulos
 praecedentium visitationum quod executioni fue-
 rint mandati, expunget. In libro vero, in quo
 normis maiori momenti ordinationes scribende
 erunt, ipse ad tantum scribet, suaque manu sub-
 scribet, quae cum Superiori Generali communicave-

ut, non ab aliis scientis appropiata

Instructio de ijs, quæ in Visitatione interroganda sunt.

Caput XIII.

Quæ ad gubernationem pertinent, à Superioribus,
Consultoribus, et alijs, quibus uide-
bitur, petenda.

1. Interrogabit si quid grauius in ead. domo accidit extra
Confessionem intellexerit et quod remedium fuerit
adhibendum.
2. Quomodo seruentur regulæ, quæ ad seminarijbas Con-
gregatijs pertinent.
3. An aliqui masculini pueri, et mulieres inducantur
ad uota emittenda, aut ad Confessia alia obseruan-
da indistincte impellantur.
4. An aliqui de omni firmiter affectu uideantur ad Ambangui-
neos, uel ad eorum subuentiõnem teneantur.
5. De numero, et sufficientia Confessionum præstatim
in domibus, ubi ad curam animarum attingimur, et
de frequentia et fructu Confessionum.
6. Quomodo fiant exercitijs ordinandorum, et seminarijs
externorum; Item collationes seu Conferentijs cum
eulipiasticis, aut alijs externis, et an Confessores
ambatus uisitentur, et foueantur.
7. Quanta cura infirmatus in exercitandorum breuitate
et quæ fructus inde colligatur, et ^{an} Conferentijs de
Capibus, aut alijs studijs domi uigeant.
8. Quomodo liberarum studijs uigeant, et quomodo exac-
te seruentur quæ de opinionum ueritate, et

ad iudicandum, de quo argumentandi rationes
habentur sunt: Et an aliqua videantur e studio
succedendi ad aliquid Congregationis omniumque
ministrum creanda.

- X. Quomodo missiones fiant, aut felices conditiones,
causationes, et Catholici ad methodum, et disci-
plinam in Congregationes Catholice fiant accommodet.
Cui an visitationi infirmorum, et laborum compen-
dendis vacetur. Num quid pro functionibus in re-
tributionem accipiantur, et an aliquae missionum
regulae, ac ob observentur.
- XI. An in Dominicis ad regimen omnium obligantibus fun-
ctiones Curiales tales, et acerbis peragantur, et terribi-
observentur, quae actualis Romanorum, et Regulae
Praefecti Ecclesiae, presunt.
- XII. Quibus cum et quod ratione fiant conversationes tam
inter mortuos, quam carnos.
- XIII. An aliqui pro defectu infirmitatis, et laxentur in via per-
fectissimis, et in Libris instituti nulli abhorreant,
et ad obedientiam bendat.
- XIV. An infirmorum et hospitem debita cura habeatur,
et an nulli in missionibus, aut aliunde domum ac-
cedentes benignè, et sollicitè accipiantur.
- XV. An aliqua ambrosini, et proprietatis inditio in ali-
quo appareant.
- XVI. Quae non eleemosinae exornis pauperibus erogentur.
XVII. Et quibus operibus pijs iuxta nostrum institutum ma-
ior fructus percipiatur.

Quae ab omnibus peti possunt.

Quomodo valeat capere, et vivere, et quomodo ei con-

- confermatio et auctoritas, ac obsequium, et
 exercitatio vigiliarum, quae adhibetur.
2. Quod habeat ~~habere~~ obedientiam, ac difficultatem,
 siquid est ad hanc obedientiam, instructionem,
 ac profectum fore parat, ad confidendum personam.
3. Quomodo a suis superioribus tractatus, et quid sentiat
 de illis tam de personis, quam de officiis eorum.
4. An aliquis Superior impediat libertatem subdito non
 scribendi de superioribus mediatis, aut quocumque modo
 significandi sibi non placere, ut notari de ipso,
 aut eius gubernatione ad eorum sentiant.
5. An noverit etiam confessionem aliquam de quacumque
 persona quod non ei probetur ut de insubstantia
 inveneratione, inspirationibus maxime con-
 tra superiores, et si quid parum honestum, et in-
 cautum in familiaritate nimia cum aliqua per-
 sona audisse, vel contra de diffensione.
6. Quomodo domi observentur constitutiones decreta,
 Communis ordo, et ordinationes, quae a superioribus
 facti, aut alijs superioribus emanant.
7. Quomodo Congregationis ministeria erga externos exer-
 ceantur quod ad modum attinet.
- Quomodo progressum faciant moliti in rebus spirituali-
 bus, et quod omnino in solidis virtutibus acqui-
 rendis studium.
8. Si de ipsis, quae pertinent ad alias domos totius Provin-
 ciae, aliquid habeat, quod alicuius momenti videatur.
 Brevis responsio.

Pro Scholasticis addetur

Quae vigent, membra, iurium, et professionis adhibent
 in se

in se cogitatur.

2. An occupatione ceterorum, vel iudij sermone, et discubatur à ceteris. personaliter.
3. An habeat libros necessarios, an scribat, loquat, disputet.
4. De suo profectu in istis quid sentiat.

Pro ijs qui in Seminario interno versantur.

1. An firmus sit in proposito vivendi, et morandi in Cong^g.
2. An indifferens sit ad omnia Congregationis ministeria, et exercitia prout obedientia vocabitur.
3. An exercitia spiritualia fecerit, ceteraque à seminariis agenda peregerit, et in quibus plus profecerit de aliis, et videbitur ex examine Seminarij interrogare poterit.

De modo accipiende rationis Conscientie.

Vitator inter has omnes sui officij regulas istam omnium observabit, que de ratione Conscientie, ordinem accipiendam habetur, et cum quisque dicent que dicere voluerit iuxta instructionem datam, poterit Vitator, si que affirmaverit amplius interroganda id etiam facere quamvis que hominem pudere multum afficiunt ea eadem confessionem interroganda non essent, nec à singulis singula petet, sed prudenter, et circumspectè pro ratione personarum, demum eam suavitate benevit, ut illas omnia non tamquam iudex exigere, sed ut benignus pater ob subditos consolationem copiosere, vellet datur.

Porro ut cuiusmodi ratio conscientie facilis, suaviter, et

41

fructuosius tradit, possit ^{potent} ~~ut~~ ^{ut} breviori
 formula coniungenda est, quæ ad singulas men-
 tibus in communicandis ordinibus utitur
 sit, quæ ut sequitur.

1. Visitator accuratè omnes simul habeat, ut
 ad hanc rationem consentiæ melius se prepa-
 randum, contradictionem faciant de hoc ma-
 teria, hæc tunc puncta continentur 1.º motiva
 2.º quid sit, 3.º media.
2. Ut de eodem subiecto fiat consequenter Conferentiæ
 Preterea ipso Visitatore.
3. Ut quisque conscientiam examinet super quinque
 capitibus ordinis, Communicationis scilicet 1.º
 que, nam sic ea virtus, que à præcedentibus
 ratione fuit tradita et peculiaris cura exerce-
 tur; An subiecte in ea profecerit, vel non, Secundo
 qui sine præcipuis defectibus ab ultima utilitatem
 admittit contra regulas, constitutiones, ordinem
 communem et propriam in exercitiis spiritali-
 bus facta. 3.º qui profectus in istis virtutibus.
 Item que gratia à Deo receperit, que etiam con-
 solationes spirituales, et lumine. 4.º qualem
 se sentiat circa usum rationem, an firmus sit
 in eo, et omnia que ad eam pertinent diligat.
 5.º que hæc præcipua neccessaria vel infirmitas
 boni anime, quam corporis, quod nam scilicet
 utilitatem in animam dominetur, et o quomodo
 corpus valeat.
4. Visabilis ut quisque prædictam rationem consentiæ
 quinque capitibus unitatem breviter et o-
- Dij-

43.

Regule Superioris Particularis
De ijs que ad eius personam, et totius
Domus administrat^{ionem} pertinent.

Caput I.

1. Superior particularis talis esse debet, qualis qui dirigere illos habet, quos uisus spirituales, et huius perfectionis, absumuntque sanctificationis fundamentis esse oportet, intelligatque se se uelut amantem seu Demum, deique illam fuit orationibus, sanctis desideriis, et exemplis informare debere, omnique studio curit, ut quicumque in subditis requirit primis in se ipso possit.
2. In communibus regulis seruandis preuocare alij, et studere, et singularitatem in esu, uestitu, et aliam uelut uisum quoad plenitudo uitae, cauebitque ne familiaritate atque indulgentia cum quibusdam alios offendat.
3. Consuetudines receptas, et a Generali uel Ueritate approbatas seruabit, ac seruari faciet, alias uelut si quas sint, a precedente superioris industria non mutabit inconsulto Ueritate, nec nouas introducet sine approbatione Generalis uel Ueritatorij.
4. Qui quidam domesticis sicut ministeris, exceptis quibusdam quorum electio ad Ueritatem pertinet, prouidenter constituet, suas uelut regulas tradet, aliquando uelutabit, et uelut in Domino conuenerit iudicabit, uel in ipso ministeris detinebit uel ab eis reuocabit, quia uelut officia quaedam

ut.

ut bene gerant experientiam magis quam, quia ad
ea idonei inveniuntur, non facile mutari debeant.

5. De potestate officialibus de subditis, si necessarium id
fuerit ne labores graventur, debet, ita cum con-
sensu eorum illis fieri, ut utriusque illud im-
pendant divinis securis, curabit.

6. Et si potestatem habeat designandi confessorios huius
subditis, ordinarium comen confessorium domus
non constituet sine approbatione Visitatoris.

→ Quamvis uti potest iurisdictione absoluta seu in virtute
sanctae obedientiae, non tamen id faciet nisi causa
eo ex gravi, et urgente causa.

8. Imponet ordinarias tantum penitentias quales sunt
se in capitulo, acupere, publice reprehendi, inter-
rotationis repetitionem, conferentiam, aliasque
huiusmodi ab omni publica veniam petere,
seculari chisum pedes, ministrare in cubitis,
substrahere aliquid de cibo sub potu quotidiano,
disciplinam facere.

9. Potens in necessitate et ad maius bonum in regulis
antibutionibus et decretis Congregationum ge-
neralium cum particularibus dispensare dummodo
Visitatores de hac re quamprimum poterit
certiorem faciat.

10. Habebit librum in quo scribentur nomina priorum
domiciliorum qui vel ad emiserint idem tunc tem-
poris et locis eorum vero qui non dum viciniam
expulerint in Catalogo separato habebit.

Curabit ne bene intelligat quae facultates a regulis
et a antibutionibus, et a dispensationibus

superioris Generalis h'os concedantur, ut in ijs
quas non habet, sed ad in superiorum recurreret.

De ijs quæ ad Superiorem ad bonam
administrationem iuuabunt.

Caput 2.

Sollicitè respiciet ne ^{in iis vic. processibus} ad ceteri officiales
suo desine & h'is omnibus alijs que possint impedire.
In quibus uel saltem alternis hebdomadis cum suis
consultationibus conueniet, nisi pro re nata aliquid
extraordinarie esset consultandum de rebus
maioris momenti que suo temporum et nego-
tiorum uarietate occurrunt, cum illis ager,
quancumque ijs auditis, penes ipsum erit de singu-
lis statuendi facultas.

Consultores aliosq; omnes cum ei proponant ali-
quid, benigne ac libenter excipiet, et precipue
eius cui ^{officium} admodum commissum erit, efficietque
ut in suis domo, que in formæla scribendi pre-
scripta sunt, seruentur.

Penes se habebit libellum in quo scribentur uisitatio-
nis sue domus ad superiora Generali approbata, tum
ordinationes aliorum momenti, que ab eodem
Generali inuidentur, et que perpetue fuerint,
ad ijs que temporarie sunt, separabim notabunt.
Alia uero que uisitor prescripserit in alio libro
scribentur.

Integram habere uocabitur cognitionem publicam
nostri quam attingetur 2^o accuratè regendo

Wulley

Bullas, seu Decretas, Synodalia, Constitutiones
 et Decreta generalium Congregationum, Item
 regulas sive immunes, quamvis officij, et
 aliorum qui publica cura sunt, ac etiam Uti-
 litates: 2^o locum ordinem, ac regulas attendendo
 et observando. 3^o in dubijs ad Historicam, aut
 propriam ad Generalem recurrendo.

Libellum habebit in quem referet quaecumque libi
 sit concilio, locatum domus agenda, aut ad super-
 iorem Generalem, vel Visitatorem subinde
 submittenda occurrent, ne memoria excidant.

Mittas et orationes tuorum pro occurrentibus ne-
 cessitatibus immunitatis et privatis moderate
 tamen iuxta consuetudinem Congregationis pro-
 ferre indicere et applicare.

De Cura nostrorum in Spiritu Caput 3.

Curabit ut omnes qui officioribus habent, ipsi
 debitam ~~etiam~~ obedientiam prestent
 et officiales libi, ut ipse studebit ordinationes
 Superioris Generalis, et Visitatoris exactissime
 exequi.

Operam dabis ut regulas et Constitutiones exacte
 observentur, omnibus domesticis cum omni
 sollicitudine inquiras, eosque ab ijs qui nocere
 possunt domo fore defendet in Domino, cum
 preveniendis, cum etiam si quid mali acciderit
 remedium adhibendo.

Redde saltem certis quoque in ipe rationem Com-

antecedentem quam sibi aut non potest, alteri
ad id deputato, unusquisque reddet iuxta mo-
dum quod in officio Vicariatus prescribitur.
memineat uero istis exercitijs spiritualibus, quae
quisque singulis annis faciet, omnes uota renou-
uent, permittit ipsi quae fieri solent.

Singulis diebus Venens exhortationem aut confe-
rentiam faciet ipse uel alius ad id deputatus
in quibus agat de obseruatione regularum in
genere, uel de aliquo illarum in specie. Item
de charitate fraterna, de patientia, humilitate,
et mortificatione, alijsque uirtutibus maxime
de obedientia et simplicitate.

Coebris, eo magna charitatis significatione subdiles
alloquetur de eorum bono corporis, tum maxi-
me animae necessitatibus, maxime quos aliqua
tentatione pulsari uidebit, quorum subleu-
tionem quamcumque inueniet hinc per se hinc salu?

Curabit etiam instrui Coadiutores Laicos ut misere-
cordia fidei probe teneant et de eis pauperes quomodo
et quomodo ipse iudicauerit informare possint.
In correctionibus eorum uentibus coniungendis ratio-
nem habebit dispositionis personarum, et edifi-
cationis aliorum.

Correctiones (nisi seuis debet prudentia) faciet

1.º in charitate, et lenitate.

2.º in charitate, sed conspersa rem uincendo inuincendo.

3.º eadem charitati timorem adiungendo.

In publicis defectibus publicas penitentias im-

imponet, ea tamen non declarando, quæ male
edificare alios possent.

Delegare poterit confessorio, vel alijs vicis suis,
ut eas poenitentias approbent, vel improbent
quæ ad maiorem utilitatem profectum appro-
mere quævis soleat.

Cavebit ne in danda facultate ieiunandi sicut
et in alijs poenitentijs concedendis, mensuram
ceterationis, et discretioni excedat, Idcirco
operans ut omnes intelligant ad singularitates
non pertinere si quis ieiunet aliquoties, alij
non ieiunantibus, dummodo ordinata consuetudo
ieiunandi, quæ iuxta constitutionem non fit, non
interdicatur.

Diligenti modo curabit ut unis et conformibus
mibus domi conservetur, et si quæ hinc inter
domesticos rixa, statim dirimatur.

Tam ipso quam alijs sacerdotibus qui ei iudebuntur
iuxta consuetudinem congregationis aliquando
intra annum, officium vel officia eorum etiam
coadiutorum quidam inferant ad tempus
aliquid obstant.

Accurate videbit scriptas et literas omnes quæ scribentur
ad domesticos, eo quod ipsi ad alios scribent, aut ali-
quem vicum præsentem, et discretum ad id constituet
qui eas lectas reddat, aut retineat prout in domo
expedire sibi videbitur, si quæ referat si quid casti-
mmenti sit, ut de eo sapere monendus sit, et
curabit ut si quid præcedendum sit id fiat, res autem
vanas aut quæ aliqua ratione offendere possent

89

90

neminem sine bene commisso et per scriptum quempiam
 habuerint, et si quae Viteatorij facultate, et eademque
 observantia facta, quae in regulis de forma scri-
 bendi praescripta sunt:

Nulla Domi erunt animas, nisi necessitas, et temporis
 id requirat, aut instrumenta, nisi per ista organa
 maxime portabilia, et manichordia et firmiora
 quae ad organizationem addiscendam conducunt
 nec ulla, noue recreatione, ~~in ducuntur~~ introducunt.

De literarum studiis

Caput 4.

Neminem ad ista studia admittet, nec eos qui
 ad illa ea Viteatorij ammissione admitti fue-
 rint, ad aliam facultatem promouebit absque
 eiusdem Viteatorij approbatione, cui post ma-
 turam considerationem et examen. De eorumque
 hoc tempore significabit quid sentiat.

Impedimenta remouebit quae a studiis animos scho-
 lasticorum auocant, quae sunt nimis mortifi-
 cationes, vel deuotiones, vel externae occupationes
 et circa illorum ualitudinem peculiari cura
 animaduertet, ut eorum laboribus mentis modum
 seruent, eorumque quae ad corpus pertinent rationa-
 biliter commoditate tractentur, uoluntatis in stu-
 diis perseverare tam in huius addiscendis, quam
 in eiusdem excedendis ad dei gloriam possint.

Uidebit quomodo preceptores nostri in huius uoluntatis
 omnes suo munere fungantur, curabitque

vel maxime, cuiuslibet gradus, et de Indignam
 facient, aut adducunt carolborucent, que in regulari
 iam immunitate, quam de verborum genere, in-
 ducimus respicienda sunt. Intellegit edesse, vel ipse
 alios quomodo scholasticum in hinc studio, profici-
 ant, quod, si animadvertent aliquem unius
 inutiliter tempus terere, ad visitatorem referat.

Singulis hebdomadis dies saltem i prandio scholasticum
 ad quietem destinatus sit, in quo eos ad proutum, aut
 proutum domus, vel alio exercitij corporis, vel ac-
 creandi animi gratiamittere poterit, in reliquis
 autem studiorum intermissionibus sequetur or-
 dinem a generali vel a visitatore institutum.

Et si preceptores pro seminariis externis sunt, et pro
 scholasticis nostris Congregationis publicare non po-
 test absque Visitatoris facultate, ad tempus
 tamen, necessitate gentis, id facere poterit.

Regule ad scholasticos Congregationis pertinentes
 in certo loco ad id deputato, et ab externis separa-
 to, singulis annis ter aut quater saltem coram
 nostris legentur, que vel pro externis, tam pu-
 erorum quam eulopastorum seminariis, apud
 eos sunt prescripte, singulis saltem mensibus co-
 ram illis legi debebunt.

Sub finem studiorum, cuiusque suarum esse partem
 superior intelligit auditus Consistoribus, et visitato-
 rem de uniuscuiusque talento admonere
 et quantum singuli profecerint referre, et num
 aliqui ad sacros ordines promovendi sint, aut in

inbellarios, aut conuictos, aut receptores
et latrones, exponere.

De Ordine Domestico

Caput. 5.

In quibus diebus post orationem matutinam celebra-
bitur Missa cui intererunt omnes qui sacerdotes
non sunt, exceptis ijs qui tunc ad horas canonicas
simul recitandas sunt deputati, alijq. tam satis
quam Clerici quibus propter peculiarem causam
aliud tempus ad sacrum audiendum concessum est.

Quando nobis missam Clerici ad sacram Commu-
nionem accessuri sunt praesertim diebus Domini-
cis, et festis solemnibus, curabit ut omnes simul
si commode fieri potest, in ecclesia id faciant
separati tamen ab externis, caeteraq. in hac re
obseruentur quae in regulis Praefati. Cui. praescribuntur.

Tempore orationis, et reliquis exercitijs assignato,
erit aliquis qui obseruet num omnes ad ijs ualent,
quod etiam attendens, et ipse met superior ab i-
quando praesabit.

Si in domo committitur, ubi attendenti aut sub-
attentis operis ad id non ueretur, cuius offi-
cium erit obseruare in omnibus ^{quod} ~~quod~~ ad honestatem
et decentiam externam pertinet, ecclesiam, et
domum in locis publicis perhibendo, et si quod
quod non conueniat, amittauerit, superioris refe-
rendo; praeter hunc alios particulares Syndicos
in classibus singulis habebit, qui quantum fieri

poterit, cui accidentis hinc et maturitatis exigentibus
 omnes scholasticis iuxta scriptos quatuordecim iudicaverit exi-
 endos, pars quaedam ante prandium uel cog-
 namo corporis exercitationis tribuent.

Prandij signo ad cenam, octo ad minimum usque inte-
 rantur iuxta morem regionis, a tempore autem quo
 se cubitum noctis acceperint, usque ad signum
 quo excitantur, septem.

Benedictio, et gratiarum actio in refectorio iuxta
 usum Breuiarii Romani in prima mensa fieri,
 in secundarum et priuatis, actineri possunt an-
 tequam benedictio, et gratiarum actio quae a singulis
 summissis et standis fieri debent.

In Messa sacerdotes praecedunt aliis ad eum gradum non
 promotos, sed nec inter sacerdotes nec inter eos qui
 sacerdotes non sunt ullus ordo constituitur.

Si aliqua de causa superior prima mensae adesse non
 poterit, curabit ut attribens adis.

Comitibus debet et fieri si commode fieri potest
 et alijs etiam si superiori uideatur, euent aliqui
 a superiore electi, maxime a scholasticis qui domi
 inter cenandum pro testamento conuentionem habeant
 quibus conueniens aliquod tempus eodem die
 idem prandium pro superiori arbitrio dandum esse.

Aprandio et a cena haec una, debet autem ueneris
 post collationem uespertinam dimidia recreatio-
 ni religioni impendetur, idque in hoc uno, si com-
 mode fieri potest, sed neque extra huius modi-
 horum, laborum minimum contruarii hinc aliqua
 conuenienti relaxatione fiet.

insequentibus casuum conscientie aut controuersarum
aut aliarum materialium ad missiones faciendas,
reuerentibus singulis, aut saltem alicuius Sacerdotis,
ad quem toto tempore ortus quos Missionarij libere
Missiones intermittere, habeantur, quibus facien-
tes omnes qui commode poterunt, de ipsi et alij
ad laborandum in vinea Domini destinati, ut supe-
rius auctoris interesse debeant preside dolo aliquo,
qui ea de quibus agatur humiliter explicare et
difficilia possit. Tempore uero Missionum, hinc
etiam post ipsas, cum domum redierint Missiona-
rij, fient quando per tempus licebit semel saltem
in hebdomada prout Superiori expedire uidebitur.

Scotatibus omnes ubi aliqua fuerit exum copia per more
Congregationis, nisi quis eximendus uideretur ali-
quoties in mensis, diebus dominicis uel festis ad
finem recreationis post prandium in ratione con-
uisnandi exercebantur, de ijs crebro tractantes
que ad sui abnegationem, et in uirtutibus profec-
tum, et fraternam charitatem spectant.

De ijs que ad res temporales spectant.

Caput 6.

Ita domitius temporalia subsidia ad ijs, et conseruari
curabit, ut primo queratur Regum de ijs. Instat eius.
Generalem adhibebit si quid stabile domui donatum
Legatum uel fuerit, et quibus uinditionibus id auxer-
tum, ut non nisi de eius uoluntate id omni affre-
mat, et retineat, aut restituat quod datum
fuerit.